
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SPORT

Proposta n. 960 del 20/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 909 del 20/07/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE CHE GESTISCONO IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE, PUBBLICI 
E PRIVATI, SITUATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CERVIA, A PARZIALE 
RISTORO DELL’AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI ED IN PARTICOLARE DEI COSTI 
DELL'ENERGIA ELETTRICA

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in  applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati i 
contenuti; 

Premesso:
- che con delibera di C.C. n. 39 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- che con delibera di C.C. n. 17 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), relativa al periodo 
2023/2025;

- che con delibera di C.C. n. 23 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;

- che con  delibera di G.C. n. 104 del 09.05.2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025, all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamati integralmente i contenuti di cui alla delibera della Giunta comunale n. 257/2022 con 
la quale, per le motivazioni ivi esposte:
- si  approvavano  le linee guida relative, tra l’altro, alla concessione  di  contributi  a fondo 



perduto ad associazioni e società sportive dilettantistiche che gestiscono impianti sportivi e 
palestre, pubblici e privati, situati nel territorio del Comune di Cervia, a parziale ristoro 
dell’aumento dei costi energetici, ed in particolare dei costi dell’energia elettrica;

- si  dava mandato  al  Dirigente competente di  predisporre l’Avviso secondo le linee guida 
suddette;

- si dava atto che i fondi stanziati per l’Avviso in oggetto ammontano ad Euro 27.000,00, con 
copertura finanziaria al cap. 06011.04.161413001 – CONTRIBUTI PER IMPIANTI SPORTIVI 
Es. Fin. 2022, dando mandato al  Dirigente competente di provvedere ad impegnare la 
spesa;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1498/2022 con la quale:
- si  approvava  l’“AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDO 

PERDUTO AD ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE CHE GESTISCONO 
IMPIANTI  SPORTIVI  E  PALESTRE,  PUBBLICI  E  PRIVATI,  SITUATI  NEL  TERRITORIO DEL 
COMUNE  DI  CERVIA,  A  PARZIALE  RISTORO  DELL’AUMENTO  DEI  COSTI  ENERGETICI”, 
allegato alla determinazione stessa, predisposto in conformità alle Linee guida di cui sopra;

- si  dava  mandato  al  Servizio  “Servizi  alla  Comunità”  di  provvedere  alla  pubblicazione 
dell’Avviso all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale, e a diffonderlo con le modalità 
ritenute opportune;

- si  impegnava  la  spesa  di  Euro  27.000,00  al  cap.  06011.04.161413001  Es.  Fin.  2022 
(IMPEGNO N. 3296/2022);

- si dava atto che l’esito dell’istruttoria delle domande sarebbe stato approvato con apposito, 
successivo atto;

- si  dava atto inoltre che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell'art.  5 della L. n. 
241/1990 è il Responsabile del Servizio “Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi;

Considerato:
- che l'Avviso di cui sopra è stato regolarmente pubblicato secondo quanto suindicato (prot. 

gen. n. 77153/2022);
- che entro il termine stabilito dall’Avviso sono pervenute n. 8 domande di contributo;

Dato atto che il competente Servizio “Servizi alla Comunità” – Ufficio Sport - ha concluso gli 
adempimenti istruttori previsti dall'Avviso, e che in particolare ha provveduto:
- a verificare l’ammissibilità delle domande;
- a quantificare contributi in conformità ai criteri stabiliti all’art. 3 “Risorse disponibili  ed  

entità del contributo a fondo perduto” e 4 “Modalità di effettuazione dei conteggi;
- ad effettuare gli opportuni controlli in merito alla veridicità delle autodichiarazioni contenute 

nelle domande;

Visto l’elenco dei contributi da erogare in esito all’istruttoria condotta, allegato al presente atto 
come sua parte integrante e sostanziale, che riporta, in particolare:
- ESTREMI DOMANDA;
- DATI DEI RICHIEDENTI/BENEFICIARI;
- IMPORTO CONTRIBUTO;
- INDICAZIONE  CIRCA  L’ASSOGGETTABILITA’  DEL  CONTRIBUTO  A  RITENUTA  D’ACCONTO 

DEL 4%;

Ritenuto di procedere all’approvazione formale dei contributi, per una spesa totale pari ad Euro 
5.641,91, con imputazione al citato impegno di spesa n. 3296/2022;

Ritenuto altresì di disporre la liquidazione dei contributi in un'unica soluzione, all'esecutività del 
presente atto,  previa  comunicazione al  Servizio  Finanziario  delle  modalità  di  pagamento e 
previa  pubblicazione,  da  parte  del  Servizio  "Servizi  alla  Comunità",  dei  benefici  economici 
corrisposti, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/3013;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. Di  approvare,  in  esito  all'Avviso  pubblico  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n. 
1498/2022, l'erogazione dei contributi economici indicati nell'elenco allegato al presente atto 
come sua parte integrante e sostanziale, per una spesa totale pari ad  Euro 5.641,91,  con 
imputazione all'impegno di spesa n. 3296/2022;

2. Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare i contributi di cui al punto 1, 
in  un'unica  soluzione  all'esecutività  del  presente  atto,  previa  comunicazione,  da  parte  del 
competente  Servizio  "Servizi  alla  Comunità",  delle  modalità  di  pagamento  e  previa 
pubblicazione, da parte del medesimo Servizio, dei benefici economici corrisposti, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/3013;

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990 è 
il Responsabile del Servizio "Servizi alla Comunità" Marco Delorenzi.

   

 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-07-20T16:25:57+0200
	Arianna Boni




